Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Křesťanskodemokratická unie Německa – Role Konráda Adenauera a Angely
Merkelové

The Christian Democratic Union of Germany – The Roles of Konrad
Adenauer and Angela Merkel

Daniela Erychlebová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělání – Základy společenských
věd se zaměřením na vzdělání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Křesťanskodemokratická unie Německa – Role Konráda Adenauera a Angely Merkelové potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 29.4. 2020

**Poděkování:**

Na této straně bych chtěla poděkovat PhDr. Josefu Stracenému, CSc. za cenné rady a pomoc při zpracovávání bakalářské práce.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zaměřuje na německou politickou sféru, přesněji na Křesťanskodemokratickou unii Německa a na dva z jejích předních představitelů Konráda Adenauera a Angelu Merkelovou. Nejprve je nastíněn politický systém Německa a charakteristika jiných stran, které zasedají ve Spolkovém sněmu po posledních volbách v roce 2017. Strana CDU je představena nejen v základní charakteristice, ale také historicky. Jedná se o relativně starou stranu, která byla založena po druhé světové válce. Práce dále obsahuje český překlad a popis důležitých částí stranického programu z roku 1949, který byl použit u prvních poválečných voleb ve Spolkové republice, po kterých byl Konrád Adenauer současně jmenován kancléřem. Mimoto je v bakalářské práci obsažen i český překlad a charakteristika důležitých částí nynějšího stranického programu z roku 2007. Následuje zaměření na dva velmi důležité německé politiky v dějinách. Konrád Adenauer byl prvním poválečným kancléřem, jedna kapitola se zabývá jeho biografií a soukromým životem, do tří kapitol je rozdělena jeho důležitá politická kariéra. První žena, která vykonává funkci německého kancléře, Angela Merkelová, je důležitým politickým činitelem. V práci je kapitola věnována také její biografii, následné dvě kapitoly se zabývají její politickou kariérou. Těžištěm bakalářské práce je překlad německy psaných zdrojů do českého jazyka. Metody, která byly využity jsou metody popisu, rozboru a komparace. Cílem bylo nejen zjistit politickou roli obou osobností, ale také zjistit, v čem se podobají. Hlavní shoda jejich politických rozhodnutí je v názoru na mezinárodní politiku, spolupráci mezi jednotlivými zeměmi, sociální tržní politiku a víru v úspěch Evropské unie.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

CDU, Konrád Adenauer, Angela Merkelová, německá politika, politologie, německý kancléř

## **ABSTRACT**

This bachelor's thesis focuses on the German political sphere, more precisely on the Christian Democratic Union and on two of their main representatives Konrad Adenauer and Angela Merkel. First, the political system of Germany and the characteristics of other parties that sit in the Federal Assembly after the last elections in 2017 are outlined. The CDU party is presented not only in the basic characteristics, but also in its historical aspects. It is a relatively old party that was founded after World War II. This thesis also contains a Czech translation and a description of important parts of the party program from 1949, which was used in the first post-war elections in the Federal Republic, after which Konrad Adenauer was appointed Chancellor. In addition, the bachelor's thesis contains a Czech translation and characteristics of the current party program from 2007. The focus then follows two very important policies in German history. Konrad Adenauer was the first post-war chancellor, one chapter deals with his biography and private life, his important political career is then divided into other three chapters. The first woman to serve as a German chancellor was Angela Merkel and it is an important political factor. The thesis is also devoted to her biography, then two chapters deal with her political career. The focus of the bachelor's thesis is the translation of source written in German into the Czech language. The methods that have been used are methods of analysis, description and comparison. The aim was not only to discover what Adenauer and Merkel are like. The main consensus of their political decisions is on international politics, cooperation between countries, social market politics and the belief in the success of the European Union.

## **KEYWORDS**

CDU, Konrad Adenauer, Angela Merkel, German politics, political science, German chancellor

## Obsah

Úvod ..... 7
1 Politický systém Německa..... 9
1.1 Základní informace ..... 9
1.2 Politické strany ..... 9
2 Politická strana CDU ..... 12
2.1 Základní informace ..... 12
2.2 Die Junge Union ..... 14
2.3 Die CSU ..... 14
2.4 První sněm strany CDU ..... 15
2.5 První volby – <i>Die erste Bundestagswahl</i> ..... 16
2.6 Druhé volby – <i>Die zweite Bundestagswahl</i> ..... 17
2.7 Volby 2005 ..... 17
2.8 Die Düsseldorfer Leitsätze – první volební program strany ..... 18
2.8.1 Ekonomika..... 18
2.8.2 Zemědělská politika..... 21
2.8.3 Sociální politika..... 22
2.8.4 Výstavba bydlení ..... 23
2.9 Program roku 2007 ..... 23
2.9.1 Svoboda ..... 24
2.9.2 Solidarita..... 24
2.9.3 Spravedlnost ..... 25
2.9.4 Vývoj člověka..... 25
2.9.5 Občanská soudržnost ..... 25
2.9.6 Dnešní doba ..... 26

2.9.7 Demografie ..... 27
2.9.8 Silné rodiny – lidská společnost ..... 27
2.9.9 Vzdělaný a kulturní německý národ ..... 29
2.9.10 Renovace sociální tržní ekonomiky v globalizovaném světě ..... 31
2.9.11 Ochrana života ..... 34
2.9.12 Aktivní občané, silný stát, světu otevřená země ..... 35
2.9.13 Německá odpovědnost a vnímání zájmu ..... 36
3 Konrád Adenauer ..... 38
3.1 Biografie ..... 38
3.2 Politická kariéra ..... 40
3.2.1 Adenauer jako primátor Kolína ..... 40
3.2.2 Politická doba 1945-1949 ..... 42
3.2.3 Adenauer kancléřem 1949-1963 ..... 44
3.2.4 Názory politiků na Konráda Adenauera ..... 48
4 Angela Merkelová ..... 50
4.1 Biografie ..... 50
4.2 Politické působení ..... 51
4.2.1 Působení ve straně CDU do roku 2005 ..... 51
4.2.2 Spolková kancléřka od roku 2005 - ? ..... 53
Závěr ..... 60
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 62
Literatura ..... 62
Elektronické zdroje ..... 62

## Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na významnou politickou stranu ve Spolkové republice Německo, kterou je Křesťanskodemokratická unie (oficiální název *Die Christlich Demokratische Union Deutschlands*). Zkráceně označována CDU. Stranu Křesťanských demokratů jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním důvodem je nynější německá kancléřka Angela Merkelová (členka i dřívější předsedkyně strany), která je známou političkou ve světě, a jejíž rozhodnutí ovlivňují názory a postoje lidí. Druhým důvodem je mé studium německého jazyka, kterým se zabývám dlouhou dobu a německé reálie mne vždy bavily a zajímaly.

Cíl práce je přiblížit jednu z nejstarších a největších německých politických stran jak z historického, tak z dnešního pohledu. Práce sleduje počátky vzniku strany, ale i její dnešní rozložení, vedení a program. Dalším cílem je zhodnotit činnost a roli německých kancléřů a členů strany CDU Konráda Adenauera a Angely Merkelové, jejich význam jak pro stranu, tak Německo i Evropu.

Zdroje bakalářské práce jsou především německy psané knihy zaměřující se na tematiku politiky Spolkové republiky a jejích kancléřů. Důležitými tituly jsou především *Das Parteiensystem der Bundesrepublik Deutschland* od Ulricha von Alemanna, *Das Parteiensystem der Bundesrepublik Deutschland* od Karlheinz Nicolauße a *Konrad Adenauer Leben und Politik* od Marie-Luise Recker. Jako podklad slouží jak historický program tzv. *Düsseldorfer Leitsätze*, který je zpřístupněný na webových stránkách [www.kas.de](http://www.kas.de), tak i nynější program strany, který je k možnosti čerpání uveřejněn na jejích webových stránkách.

Metodologický postup je především překlad vybraných titulů, jejich analýza, popis a komparace významů dvou daných kancléřů.


[…]


---

<sup>110</sup> Originál (volně přeloženo): „Nach der schrecklichen Geschichte, die darauf beruhte, dass das nationalsozialistische Regime dann die Tschechoslowakei 1938 wieder geteilt hat, können wir heute sehr glücklich sein, dass wir miteinander in Freundschaft und guter Kooperation zusammenleben.“

<sup>111</sup> Originál: „Als Erstes möchte ich allen Menschen in Deutschland noch einmal ganz herzlich danken, den Bürgerinnen und Bürgern, die ihr Leben verändert haben, die auf Kontakte verzichtet haben, die sich einschränken – nicht etwa, weil sie der Regierung einen Gefallen tun, sondern weil sie ihren Mitmenschen helfen wollen.“

se ale týkají hygienická opatření. Restaurace, bary a ostatní služby, kde se pracující dostává do bezprostřední blízkosti zákazníka jsou zavřeny. (Die Bundesregierung , 2020)

Komplexní historické hodnocení politického vlivu a role Angely Merkelové teprve čas určí. Pravdou však je, že je nejdéle sloužící kancléřkou Spolkové republiky Německo a neoddiskutovatelným faktem je i to, že svými činy výrazně a významně ovlivnila vývoj v Německu, v Evropě i ve světě.

## **Závěr**

Křesťanskodemokratická unie je jednou z nejstarších politických stran ve Spolkové republice Německo. Vznikla po druhé světové válce. Hlavní představitelé, kteří se podíleli na jejím vzniku vycházeli z tzv. Zentrumspartei. Strana vznikala nejdříve po menších seskupeních na území jednotlivých spolkových zemí, především ale kruh zakladatelů z Kolína nad Rýnem, do kterých můžeme zařadit i Konráda Adenauera, byl při zakládání strany tím hlavním iniciátorem. V roce 1949 se konaly první volby do Spolkového sněmu, a jelikož CDU nebyla ještě stranou jednotnou, vytvořila pouze centrální volební výbor a první volby Unie vyhrála. Prvním poválečným spolkovým kancléřem se stal Konrád Adenauer. V roce 1950 se konal první sněm strany CDU, kde došlo k sjednocení seskupení ze spolkových zemí. Bakalářská práce se zaměřila na dva stranické programy – na první volební program z roku 1949 tzv. Düsseldorfer Leitsätze a na program z roku 2007, který shrnuje myšlenky a cíle strany do roku 2022. V mnoha případech se programy shodují. Jako hlavní formu hospodářství státu schvalují pouze sociální tržní ekonomiku, která je založena na fungování ekonomické trhu a volné soutěži, se smyslem na lidskou solidaritu. Hlavními pojmy jsou svoboda a rodina.

Konrád Adenauer je velká osoba evropských dějin. Ačkoli mu osobní život příliš radosti nedopřál, v politických otázkách jednal rozumně a politická činnost mu byla prakticky druhým domovem. Nejprve se stal primátorem města Kolín nad Rýnem. Mandát získal v ne příliš šťastné době po první světové válce a musel řešit mnoho problémů s ní spojených. Přesto se mu podařilo vybudovat z jeho rodného města oblíbené místo pro život mnoha lidí. Jeho hlavní politické myšlenky směřovaly k jednotě Evropy. V přátelství a ve vzájemné kooperaci států viděl velký potenciál. V roli kancléře proto činil vše tak, aby se takovéto jednotě co nejvíce přiblížil. Kancléřskou funkci vykonával čtrnáct let. Během politické kariéry se zabýval i zemskou politikou a mnoho let působil i jako předseda strany CDU. Po ukončení role kancléře se snažil být i přesto politice blízko a pomáhat lidem.

Angela Merkelová vykonává nyní funkci spolkové kancléřky od roku 2005. Je nejen první ženou, která vykonává tuto funkci, ale je i nejdéle sloužícím kancléřem v německých dějinách. Pochází z bývalé Německé demokratické republiky. Před rokem 2005, kdy byla jmenována do funkce, se politikou také zabývala. Byla například ministryní pro ženy

a mládež nebo ministryní pro životní prostředí, ochranu přírody a bezpečnosti reaktoru. Dlouhou dobu působila jako předsedkyně strany CDU i jako zemská předsedkyně spolkové země Meklenbursko-Přední Pomořansko. Angela Merkelová je žena, která se zapsala do dějin nejen Spolkové republiky Německo, ale také do dějin světových. Ve své politice vyzdvihuje stejně jako Konrád Adenauer důležitost mezinárodní politiky.

V mnoha ohledech se jejich práce, politická činnost a politické rozhodování velmi podobají. Jak Konrád Adenauer, tak Angela Merkelová vyzdvihovali mezinárodní politiku a vynakládali úsilí o vzájemnou kooperaci mezi státy, ačkoli Adenauer měl situaci ztíženou důsledky druhé světové války. Oba se snažili určitým způsobem pomoci např. Izraeli, vůči které jako přední představitelé Německa cítili jistou závaznost spojenou s dobou holocaustu. Nebyla to ale jen mezinárodní politika, co tyto dva významné politiky spojuje. Je to také sociální tržní ekonomika, ve které oba shledávají jediný možný typ hospodářství daného státu, a náboženská víra.

Tato bakalářská práce nabízí své didaktické využití především na půdě středoškolského a gymnaziálního vzdělání. Práce může posloužit nejen při výuce německého jazyka a reálií německy mluvících zemí, ale také při výuce základů společenských věd, kdy je probírána látka politologie a vzniku a vývoje politických stran.

## Seznam použitých informačních zdrojů
