UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Daniela Erychlebová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 63959911

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547835

Název práce: Křesťanskodemokratická unie Německa - role Konráda Adenaura a Angely Merkelové
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Josef Straceny, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Znamka/pocet: 1/3 2/... 3/... 4/0

Průběh obhajoby: Autorka během svého vystoupení shrnula cíle a závěry své bakalářské práce. Ke studii se následně vyjádřili vedoucí a oponent. Poté autor reagoval na položené otázky a proběhla diskuse.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Znamka
Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. <input type="text" value="3"/>
Členové komise: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D. <input type="text" value="3"/>
PhDr. Josef Straceny, CSc. <input type="text" value="2"/>